深圳市福田区深南大道 7028号时代科技大厦 12楼
西厅

深圳市机场（集团）有限公司公司债券 2021 年度报告

29

受托管理人/债权代理人联系人 董珂

受托管理人/债权代理人联系方式 0755-82830333

4．评级机构

债券简称 20深机 01

债券代码 149146.SZ

评级机构名称 中诚信国际信用评级有限责任公司

评级机构办公地址 北京市东城区南竹杆胡同 2号 1幢 60101

（二） 报告期内中介机构变更情况

报告期内，发行人发行的公司信用类债券的会计师事务所发生变更。

会计师事务所变更情况：

变更前会计师事务所名称 立信会计师事务所（特殊普通合伙）

变更后会计师事务所名称 中喜会计师事务所（特殊普通合伙）

变更原因

根据《深圳市国资委关于印发深圳市属国有企业年

度财务决算审计工作暂行规定的通知》（深国资委

[2015]60号）要求，公司连续聘用审计机构立信会

计师事务所（特殊普通合伙）的年限已达到规定上

限

履行的程序

2021年 1月，深圳市国资委经公开抽签确定中喜会

计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2020年度财务

决算审计机构。按照国资委通知要求，公司本年度

财务决算审计机构变更为中喜会计师事务所（特殊

普通合伙）

对投资者权益的影响
本次审计机构变更不会对公司生产经营情况和偿债

能力产生重大不利影响

深圳市机场（集团）有限公司公司债券 2021 年度报告

30

第三节报告期内重要事项

一、审计情况

中喜会计师事务所（特殊普通合伙）具有证券服务业务资格/是经国务院证券监督管理机构备案的

事务所，已对本公司 2021年年度财务报告进行了审计，并出具了标准的无保留意见的审计报告。审计

报告已由本会计师事务所和 2名注册会计师签章。

二、会计政策、会计估计变更和重大会计差错更正情况

报告期内，公司发生重大会计差错更正事项，具体情况如下：

（一）重要前期差错更正

1． 追溯重述法

（1）本报告期子公司航空城发生采用追溯重述法的前期会计差错更正事项如下：

涉及年度 更正项目 涉及金额 对利润的影响 备注

2020年
根据退回投资款调整项目成本补缴土

地增值税

91,592,025.35 -91,592,025.35

调减当年利

润

2020年 所得税汇算清缴调减当期所得税费用 3,678,201.08 3,678,201.08

调增当年利

润

2020年 所得税汇算清缴退回所得税 180,272,048.28 180,272,048.28

调增当年利

润

合计 275,542,274.71 92,358,224.01

（2）追溯期初 2020年简要报表项目结果如下：

报表项目 2020年更正前金额 更正金额 2020年更正后金额

流动资产合计 22,805,388,355.70 - 22,805,388,355.70

非流动资产合计 33,914,838,908.33 - 33,914,838,908.33

深圳市机场（集团）有限公司公司债券 2021 年度报告

31

资产总计 56,720,227,264.03 - 56,720,227,264.03

流动负债合计 11,288,310,879.16 -92,358,224.01 11,195,952,655.15

其中：应交税费 2,792,594,853.95 -92,358,224.01 2,700,236,629.94

非流动负债合计 5,772,779,732.40 - 5,772,779,732.40

负债合计 17,061,090,611.56 -92,358,224.01 16,968,732,387.55

归属于母公司股东权益合计 34,516,787,272.52 92,358,224.01 34,609,145,496.53

其中：未分配利润 5,651,909,471.99 92,358,224.01 5,744,267,696.00

股东权益合计 39,659,136,652.47 92,358,224.01 39,751,494,876.48

负债和股东权益总计 56,720,227,264.03 - 56,720,227,264.03

一、营业收入 6,001,700,850.03 - 6,001,700,850.03

二、营业总成本 5,459,559,276.56 91,592,025.35 5,551,151,301.91

其中：税金及附加 814,149,338.27 91,592,025.35 905,741,363.62

三、营业利润 838,751,925.59 -91,592,025.35 747,159,900.24

四、利润总额 894,680,575.77 -91,592,025.35 803,088,550.42

减：所得税费用 221,569,623.50 -183,950,249.36 37,619,374.14

五、净利润 673,110,952.27 92,358,224.01 765,469,176.28

三、合并报表范围变化情况

报告期内，公司合并报表范围未发生重大变化。

四、报告期内亏损情况

报告期内，公司合并报表范围内未发生亏损。

五、资产受限情况

截至报告期末，公司合并报表范围内受限资产账面价值为 603,420万元，占报告期末净资产比例为

14.95%，具体如下：

深圳市机场（集团）有限公司公司债券 2021 年度报告

32

受限资产类型 受限金额（万元） 占报告期末净资产百分比（%）

货币资金 603,420 14.95%

对于受限金额超过报告期末净资产百分之十的单项资产：

截至 2021年末，公司受限制的货币资金账面价值合计 60.34亿元，占公司同期末净资产的比重为

14.95%，其中大部分为深圳机场三跑道及 T4 航站区围填海及软基处理工程项目专项资金，以定期存款

方式存放于专项账户中，不能随时使用，预计对公司偿债能力不会产生影响。

六、可对抗第三人的优先偿付负债情况

截至报告期末，公司不存在可对抗第三人的优先偿付负债。

七、资金占款情况

截至报告期末，公司未收回的非经营性往来占款或资金拆借总额为 0万元，占上年末公司净资产比

例为 0% ，未超过 10%。

八、有息负债逾期和变动情况

截至报告期末，公司合并报表范围内不存在公司信用类债券逾期和其他有息债务重大逾期情况。

截至报告期末，公司有息负债总额为 1,079,933.98万元，同比变动 26.35%，未超过 30%。